legem observaveris; si vero transgressor legis es, circumcisio tua præputium facta est; sicut ait Jeremias: « Omnes gentes incircumcisæ carne, domus vero Israel incircumcisa corde³⁵. » — « Circumcidi Deo et circumcidi in præputio cordis vestri³⁶. » — « Per legem enim cognitio peccati; nunc justitia Dei manifestata est testificata a lege et prophetis; justitia autem Dei per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes credentes; justificamur gratis ejus gratia per redemptionem in Christo Jesu³⁷. »

« Arbitramur ergo fide justificari hominem absque operibus legis³⁸. » Quid? « Judæorum tantum Deus est, non etiam gentium? certe et gentium; quoniam unus Deus qui justificabit circumcisionem ex fide et præputium per fidem. Legem ergo destruimus per fidem? absit! sed legem statuimus³⁹. » — « Quid enim Scriptura dicit? Credidit Abraham Deo et reputatum est illi in justitiam⁴⁰; » dicit enim David: « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata; beatus vir, cui non imputabit Dominus peccatum⁴¹. » — « Lex, inquit, peccantibus supplicium affert; » Propheta autem beatos dicit qui peccatorum receperunt remissionem. Hæc igitur beatitudo in circumcisionem an in præputium? Dicimus Abrahæ reputatam esse fidem in justitiam; quomodo ergo reputata est, in circumcisione an in præputio? Evidens est, non in circumcisione, sed in præputio. Et signum recepit circumcisionis signaculum justitiæ fidei quæ erat in præputio, ut esset pater omnium credentium ex præputio, ut reputetur et eis in justitiam, et pater circumcisionis non his qui sunt ex circumcisione tantum, sed etiam his qui sequuntur vestigia fidei, in præputio patris vestri Abrahæ. Non enim per legem promissio Abrahæ aut semini ejus, hæredem esse mundi, sed per justitiam fidei; lex enim iram operatur, nempe nos est legis punire transgressores. Ubi enim non est lex, non est transgressio; ideo ex fide, ut secundum gratiam sit, ut fieret firma promissio omni semini, non solum quod ex lege est, sed quod est ex fide Abrahæ, qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est: Patrem multarum gentium posui te; propterea quod credidit Deum qui vivificat mortuos et vocat ea quæ non sunt tanquam sint; qui contra spem, in spe credidit, ut fieret pater multarum gentium, secundum quod dictum est: Sic erit et semini tuo; qui non infirmatus in fide, non consideravit corpus suum jam emortuum, centum jam annos natus, et emortuam vulvam Sarrahæ; in promissionem autem Dei non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide dans gloriam Deo, plenissime sciens quia quæcumque

³⁵ Jerem. ix, 26. ³⁶ Jerem. iv, 4. ³⁷ Rom. iii, 20-22. ³⁸ Ibid. 28. ³⁹ Ibid. 29-31. ⁴⁰ Rom. iv, 3. ⁴¹ Psal. xxxi, 1, 2.

promisit potens est et facere; ideo et reputatum A
est illi in justitiam⁴². »

« Non autem scriptum est tantum propter ipsum, quia reputatum est ei in justitiam, sed et propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum qui suscitavit Jesum Christum Dominum nostrum a mortuis⁴³. » — « Non enim omnes qui ex Israel sunt semen Abrahamæ sed virtutis querit Deus cognationem, neque quia sunt semen Abrahamæ, omnes filij Dei, sed in Isaac vocabitur tibi semen; id est non filij carnis, hi filii sunt Dei, sed filii promissionis reputantur in semen⁴⁴. » Saræ filios vocat qui secundum naturæ ordinem nati sunt, promissionis autem, qui secundum gratiam fidei dati sunt. Promissionis enim verbum hoc est: « Revertar hoc eodem tempore, et erit Saræ filius⁴⁵; » natura negante, per divinum privilegium visus est pater. Cur ergo gloriaris, o Judæe, quasi solus semen Abrahamæ appelleris? nam et Ismael Abrahamæ erat filius et primogenitus. Quod si existimas istum ut semiservum ejectum esse a cognatione; sed Scripturæ mos est ex patribus et non ex matribus genealogiam texere, et qui ex Chetura nati sunt, cum esset libera, semen Abrahamæ non appellantur; et duodecim filios Jacob e variis matribus nati, e quibus quatuor semiservi, et universi tamen Israel nomine potiti sunt, minime ex matrum servitute damnium passi. « Non solum illi, sed et Rebecca ex uno concubitu Isaac patris nostri habens; cum enim nondum nati essent nec aliquid egissent boni aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus sed ex vocante, dictum est ei: Major serviet minori⁴⁶. »

Num existimas, o Judæe, propter Sarrah prælatum fuisse Isaac Ismaeli et his qui e Chetura nati sunt Abrahamæ filii? Quid dixeris de Rebecca? Hic enim una mater, unus conceptus, gemelli sunt filii. Id enim indicat, ex uno concubitu habens, hanc eodem tempore utrumque concepisse. Alter quidem Deo dilectus, alter autem divinæ curæ indignus. Neque expectavit Deus actionum experimentum, sed illorum differentiam prædixit. Prædixit autem prospiciens utriusque dispositionem; non enim injusta est electio, sed cujusque hominis dispositionem comitans, ut scriptum est: « Jacob dilexi, Esau autem odio habui⁴⁷; » quod enim a Deo Abrahamæ dictum est: « In Isaac vocabitur tibi semen⁴⁸, » ostendit minime genus benedictionis particeps esse; nam naturam non attendit Deus, sed fidem et virtutem, sicut in Osee dicit: « Vocabo non populum meum, populum meum, et non dilectam, dilectam; et erit in loco ubi inventus est ipsis po-